^{a)} Conc. Lugdun. I. eod. tit. Mansi, I. c. XXIII. 651; Potheast, I. c. II. 996.

debeat procedere in principali, condemnando ipsum ad expensas, non admissa petitione ipsius¹⁾ rei? Et videtur, quod non sit reus audiendus post terminum et quod iudex possit et debeat procedere condemnando reum in expensis, cum littera illius²⁾ constitutionis (VI. II. 12. 1) dicat: quam³⁾ infra octo dierum spatium probare valeat apertissimis documentis, alioquin iudex ex tunc in principali procedere non omittat, reum in expensis etc. Cum ergo reus non probaverit, quod appareat, videtur non⁴⁾ audiendus. Praeterea quod dicit⁵⁾ constitutio illa »piac: probare valeat apertissimis documentis, videtur intelligendum, ut non tantum⁶⁾ producere debeat sua⁷⁾ documenta infra illam dilationem, sed etiam quod dicta testium publicari et⁸⁾ examinari debeant et pronuntiari super illis. Aliter non videntur probata, quia non dicuntur apertissima, quae non apparent, cum⁹⁾ non sint publicata. Et sic quidam dicere et tenere voluerunt¹⁰⁾ et male, ut mihi videtur. Nam dico, quod post terminum debet audiri reus petens, publicationem testium productorum fieri et sententiam super hoc¹¹⁾ ferri; nec est condemnandus¹²⁾ in expensis. Et est ratio una, quae me movet, scilicet quia fecit illud, ad quod ipse terminum receperat¹³⁾, scilicet ad¹⁴⁾ probandum et non ad aliud. Unde cum testes produxerit et deposuerint¹⁵⁾, fecit quod in ipso erat, unde non potest dici negligens. Praeterea facere¹⁶⁾, quod publicentur dicta testium et quod¹⁷⁾ feratur sententia, hoc non erat in ipso, sed ad iudicem hoc pertinet et est per se alias articulus, scilicet publicatio testium, ut Extra, de probationibus, c. quoniam contra (X. II. 19. 11), et debet fieri partibus praesentibus, Extra, de re iudicata, c. cum J. et A. (X. II. 27. 22). Nec publicatio testium¹⁸⁾ nec sententia probant, sed probatum vel non¹⁹⁾ declarant. Unde ad hoc petendum bene debet reus post terminum admitti, ut per hoc appareat, utrum²⁰⁾ ipse eam probaverit vel non. Et tunc videri potest, utrum reus sit condemnandus in expensis.

Praeterea poena expensarum introducta²¹⁾ est in odium illorum, qui malitiose proponebant ad impediendum processum

¹⁾ V. huius. ²⁾ Ed. ipsius. ³⁾ Ed. Quare. ⁴⁾ M. non esse. — V. non sit. ⁵⁾ Ed. om. quod dicit. ⁶⁾ V. tantummodo. ⁷⁾ Ed. om. sua. ⁸⁾ Pr. om. publicari et. ⁹⁾ Ed. quod cum. ¹⁰⁾ M. volunt. ¹¹⁾ Pr. om. super hoc. ¹²⁾ Ed. seq. reus. ¹³⁾ Ed. acceperat. ¹⁴⁾ M. V. quia ad. ¹⁵⁾ Ed. deposuerit. ¹⁶⁾ Ed. om. facere. — V. debuit facere. ¹⁷⁾ M. V. om. quod. ¹⁸⁾ Ed. om. testium. ¹⁹⁾ Ed. om. vel non. ²⁰⁾ V. reus. ²¹⁾ Ed. V. om. introducta.

principalis causae, ut optime colligitur ex verbis constitutionis domini Innocentii IIII, I^o. responso. Unde cum iste produxerit testes et deposuerint infra¹⁾ dilationem datam, non potest dici, quod malitiose causam proposuerit. Et sic expensae peti non possunt. Item alia ratione, nam²⁾ beneficium iuris nemini est auferendum, XXVIII. dist. c. de his (D. XXVIII, c. 5), sed a iure obiciens excommunicationem, habet octo dierum³⁾ terminum ad probandum, ut in dicta decretali: pia (VI. II. 12. 1), et infra illum terminum omni die usque ad ultimam horam ultimi⁴⁾ diei potest producere testes, ut notatur Extra, de testibus, c. in causis (X. II. 20. 15). Quod ergo mihi permittitur, non est mihi auferendum, quod esset, si deberem⁵⁾ facere, quod infra eandem dilationem publicarentur dicta testium et⁶⁾ examinarentur et ferretur sententia. Et ita indubitanter teneas, quod in praemesso casu non possunt peti expensae, nisi primo⁷⁾ pronuntietur super exceptione excommunicationis. Et si pronuntiaverit, illam non esse probatam, ex tunc peti possunt et non ante, ut dixi. Et quod dicit⁸⁾ littera constitutionis praedictae: probare valeat apertissimis documentis, id est indubitatis et claris vel luce clarioribus, ut C. de probationibus, I. fin. (C. IV. 19. 25) et II. q. VIII. sciant et c. quisquis⁹⁾ (C. II. qu. 8. cc. 2, 3). Et quod dicit: documentis, id est testibus, instrumentis, confessionibus, evidencia facti, Extra, de restitutione spoliatorum, c. cum ad sedem¹⁰⁾ (X. II. 13. 15).

XXXV. Qualiter procedendum sit super exceptionibus¹¹⁾ peremptoriis¹²⁾.

Viso de exceptione excommunicationis et aliis dilatoriis, nunc videamus de peremptoriis. Et ad hoc sic distingue: aut causa, de qua agitur, est civilis aut spiritualis. Si civilis: aut proponitur exceptio¹³⁾ ante litem contestatam aut post. Si causa est spiritualis, tunc sive proponatur ante litem contestatam¹⁴⁾ sive post et¹⁵⁾ praesumptio est, quod malitiose¹⁶⁾ proponatur,

¹⁾ M. seq. illam. ²⁾ M. om. nam. ³⁾ Ed. spatium. ⁴⁾ M. om. ultimi. ⁵⁾ Ed. deberet. ⁶⁾ Ed. ut . . . fertur. ⁷⁾ O. prius. ⁸⁾ Ed. dicta. ⁹⁾ Ed. et quis et quod dic. ¹⁰⁾ O. inde seq. pars text. rubr. XXXV. — B. P. om. Sed pone — ad sedem; cf. supra pag. 69, n. 14. ¹¹⁾ B. om. exceptionibus. ¹²⁾ P. Rubrica de exceptionibus peremptoriis. ¹³⁾ V. om. exceptio. ¹⁴⁾ Ed. O. om. contestatam. ¹⁵⁾ B. P. om. et. ¹⁶⁾ Pr. male.

semper¹⁾ a proponente debet exigi iuramentum, quod malitiose non proponit, sed quia credit, sic verum esse, Extra, de electione, c. cum dilecti²⁾ (X. I. 6. 32); Extra, de restitutione spolitorum, litteras (X. II. 13. 13), ubi de hoc. Et est ratio, quia in causa spirituali non iuratur de calumpnia, sed tantum de veritate dicenda, Extra, de iuramento calumpniae, c. litteras (X. II. 7. 2), ubi de hoc. Si vero causa est civilis et proponitur ante litem contestatam, tunc idem dicas, quod supra in causa spirituali. Sed si proponatur post litem contestatam³⁾, tunc non debet amplius iurare, quia iuramentum de calumpnia praestitum⁴⁾ in principali post litem contestatam extenditur ad omnia, quae postmodum emergerunt in lite, ut C. de iuramento calumpniae, Auth. hoc sacramentum (Nov. 49, c. 3 ad C. II. 59. 1). De istis exceptionibus dic, ut notatur Extra, de exceptionibus, c. exceptionem⁵⁾ (X. II. 25. 12), in glossa: ad intelligentiam^{a)} etc.

XXXVI. Qualiter actor beat principale negotium aggredi et formare libellum^{b)}.

Viso de exceptionibus⁷⁾ et qualiter proponi debeant⁸⁾, nunc restat videre, qualiter actor aggrediatur negotium et quomodo fiat litis contestatio et qualiter sit iurandum in causis⁹⁾. Item qualiter fiant positiones et interrogations. Et qualiter procedatur ad receptionem¹⁰⁾ testium. Demum¹¹⁾ qualiter ad sententiam veniatur et quomodo¹²⁾ formari debeat sententia et qualiter ab ipsa sententia appellari¹³⁾. Ad evidentiam quorum puto considerandum, utrum agatur et tractetur causa civilis aut spiritualis vel criminalis. Si civilis: aut agitur actione¹⁴⁾ reali aut personali. Item aut petitorio tantum agitur aut possessorio tantum aut simul petitorio et possessorio. Si causa civilis est et agitur actione reali et petitorio tantum, tunc formabis sic libellum:

¹⁾ Pr. om. semper. ²⁾ Sic Ed. et omnes codd., corr. cum dilectus.
³⁾ Ed. om. tunc idem — contestatam. ⁴⁾ Pr. quod praesitit. ⁵⁾ Pr. om. c. exceptionem. ⁶⁾ B. Qualiter in causa civili formatur libellus et qualiter procedendum sit. — P. om. rubr. ⁷⁾ M. V. exceptione. ⁸⁾ M. debeat. ⁹⁾ B. P. om. et qualiter sit — causis. ¹⁰⁾ Pr. in receptione. ¹¹⁾ Ed. de iure et — P. Pr. Deinde. ¹²⁾ Ed. qualiter. ¹³⁾ Ed. seq. debeat. — P. appellatur. ¹⁴⁾ Ed. text. corr. — Pr. ratione.

^{a)} Gloss. *Ad intelligentiam* ad verb. *in dilatoriis* cap. cit. in *Gloss. ord.* Ed. Lugduni 1671, pars. II, col. 850.

Libellus¹⁾. Coram vobis domino B.²⁾, vicario domini³⁾ episcopi Bononiensis, ego Io. ago contra dominum T., petendo talem domum positam⁴⁾ in tali loco, confines cuius tales sunt: ab uno latere possidet dominus Io., ab alio abbas S. Proculi, a tertio T., a quarto adest via publica. Quam domum⁵⁾ dico ad me pertinere iure dominii vel quasi⁶⁾ — utrum talis libellus sit recipiendus vel non, scilicet⁷⁾ iure dominii vel quasi, plene notatur in decretali Innocentii IIII. de re iudicata, abbate^{a)} (VI. II. 14. 3), in magna glossa^{b)} ibi posita^{b)} super illo verbo: iure dominii vel quasi⁹⁾ — vel quam domum¹⁰⁾ locavi sibi ad certum tempus vel quam¹¹⁾ emi ab ipso.

Quod autem libellus sit ita concipiendus, probo sic. Nam hic¹²⁾ est libellus¹³⁾ conventionalis. Et in libello conventionali debent ista contineri¹⁴⁾: nomen actoris, nomen rei et nomen iudicis, coram quo agitur, et res, quae petitur, ut Extra, eod. tit. c. II (X. II. 3. 2) et quasi per totum. Et de hoc nota eod. tit. c. I (ibid. c. 1) et Extra¹⁵⁾, de appellationibus, significantibus (X. II. 28. 49). Cum enim libellus detur, ut reus deliberet, an¹⁶⁾ cedat vel contendat, ut III. q. III. Auth. offeratur (Grat. pars III, § 5 ad C. III. qu. 3. c. 4), quomodo poterit deliberare, nisi res, quae petitur, exprimatur? Item¹⁷⁾ quomodo potest scire reus, utrum possideat vel non possideat¹⁸⁾ rem, quae ab ipso petitur, nisi exprimatur in libello? ¹⁹⁾ Et periculoso est, subire²⁰⁾ defensionem eius rei, quam quis non possidet, ut ff. de rei vindicatione, l. is, qui (D. VI. 1. 25). Propterea res exprimenda est

¹⁾ Ed. B. M. O. Pr. om. *Libellus*. — P. *Qualiter formetur libellus super actione reali vel petitorie iudic. Rubrica.* ²⁾ P. *domino G.* — Pr. *domino V.* ³⁾ Pr. *domini E.* ⁴⁾ Pr. *sitam.* ⁵⁾ B. *quem fundum.* ⁶⁾ Ed. not. in marg. *Nota, quo si citato reo libellus paratus est, bene quidem, alias iudex praecepit actori volenti, ut tali die porrigat libellum, et reo, ut ea die recipiat, et sic notarius scribat.* — *Nota, quod verbum restituere in libello ponni potest, vel cum agitur possessorio vel rei vindicatione.* *Nota, quod si petis officium iudicis, debes dicere: propono vobis domine etc., cum intentas actionem, debes dicere: ego contra talem conqueror de tali.* ⁷⁾ Ed. *vel.* ⁸⁾ Ed. text. corr. — O. Pr. *nota.* ⁹⁾ B. P. om. *Utrum talis — quasi.* ¹⁰⁾ Ed. *quod dominium.* ¹¹⁾ Ed. *quod.* ¹²⁾ Ed. *haec.* ¹³⁾ Ed. O. Pr. om. *libellus.* ¹⁴⁾ P. *confici, scilicet.* ¹⁵⁾ Ed. P. Pr. *infra.* — Ed. seq. alleg. corr. ¹⁶⁾ Ed. *ut.* ¹⁷⁾ P. *Autem.* ¹⁸⁾ Ed. Pr. om. *vel non possidat.* ¹⁹⁾ B. P. om. *nisi — libellu.* ²⁰⁾ Ed. *scribere.*

^{a)} Innocentius IV. in conc. Lugdun. I. Mansi, l. c. XXIII. 660. ^{b)} Glossa *Videtur ad verb. dominii vel quasi cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars III. col. 382.*

et indicia rei, ut ff. de rei vindicatione, l. si in rem (ibid. l. 6). Et rei immobilis¹⁾, quae petitur, debent exprimi confines²⁾, ut ff. de actione empti et venditi, l. Titius³⁾, § ult. (D. XIX. l. 48) et praedicta l. si in rem, § ult. (D. VI. l. 6). Nomen iudicis debet exprimi, ut videat reus, utrum conveniatur coram iudice competenti, nam actor debet semper sequi forum rei, Extra, de foro competenti, c. cum sit generale (X. II. 2. 8) cum similibus ibi⁴⁾ positis.

In actione vero personali formatur sic libellus:

Libellus⁵⁾. *Coram vobis etc.⁶⁾ ego Io. ago contra G., a quo peto centum libras⁷⁾, quas mihi debet ex causa mutui vel depositi; et peto expensas factas et faciendas in lite et dampna et interesse, quia non solvit tempore debito et loco statuto. Ad hoc Extra, de plus petitionibus, c. uno (X. II. 11. 1). Et sic debet exprimi causa in personali actione, ut Extra, eod. tit. c. ult. (X. II. 12. 8). Et de his plenius nota Extra⁸⁾, eod. tit. c. II, in glossa⁹⁾: nota, quod ad intelligentiam^{a)} etc.*

Si vero agatur possessorio tantum, tunc formabis sic libellum:

Libellus¹⁰⁾. *Coram vobis etc. ego Io. peto, quatenus¹¹⁾ compellatis dominum M., mihi restituere talem domum, qua me per dolum et violentiam spoliavit, quia¹²⁾ paratus sum, possessionem et deiectionem probare. Item peto fructus perceptos et qui percipi potuerunt. Ad hoc Extra, de officio delegati, c. consultationibus (X. I. 29. 10); Extra, de restitutione spoliatorum, c. gravis (X. II. 13. 11), ubi¹³⁾ de hoc. Et peto, quod compellatis ipsum, dampna mihi illata occasione¹⁴⁾ dictae¹⁵⁾ spoliationis plenarie resarcire et mihi de illata violentia et iniuria satisfacere competenter. Et hoc per praeall. decret. gravis (ibid.).*

Si autem simul velit agere possessorio et petitorio, tunc formabis sic libellum:

¹⁾ Ed. rem immobilem. ²⁾ M. conditions. ³⁾ Ed. l. unus. ⁴⁾ Ed. cum concordantiis infra. ⁵⁾ Ed. B. O. Pr. V. om. Libellus. — P. Libellus super actione personali. ⁶⁾ M. V. om. Coram vobis etc. ⁷⁾ Ed. vel; om. libras. — B. solidos. ⁸⁾ Ed. om. Extra — Extra. ⁹⁾ O. quae incipit: nota, quod ad etc. ¹⁰⁾ Ed. B. M. O. Pr. om. Libellus. — P. Libellus super possessorio. ¹¹⁾ B. M. quod. ¹²⁾ Ed. quare. ¹³⁾ Ed. verum. ¹⁴⁾ B. ratione. — Ed. causa; om. milii. ¹⁵⁾ V. om. illata . . . dictae.

^{a)} Gloss. *Ad intelligentiam ad verb. quod de recuperanda cap. Pastoralis* in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 516.

Libellus¹⁾. *Coram vobis etc. ego Io. peto, quatenus compellatis talem, mihi restituere talem domum, qua me indebite spoliavit, quam domum dico ad me pertinere iure dominii vel quasi et me diutius possedissem. Item peto fructus perceptos de dicta domo a decem annis²⁾ circa et expensas factas et faciendas³⁾. Et hoc habes Extra, de restitutione spoliatorum, c. cum ad sedem (X. II. 13. 15) cum⁴⁾ similibus.*

XXXVII. Qualiter in causa spirituali formetur libellus⁵⁾.

Nunc videndum est, qualiter in causa spirituali sit formandus libellus. Et quidem aut agitur de matrimonio carnali aut de spirituali. Si de carnali, tunc⁶⁾ poteris sic formare libellum.

Libellus⁷⁾. *Coram vobis, domino episcopo Bononiensi, ego T. propono, quod, cum⁸⁾ contraxerim sponsalia per verba de praesenti cum domina B. et ipsa mihi renuat⁹⁾ adhaerere tamquam viro, peto, quatenus¹⁰⁾ compellatis ipsam, mecum¹¹⁾ matrimonium consumare¹²⁾, et ut¹³⁾ mihi tamquam viro debeat matrimonialiter adhaerere.*

Super sponsalibus de futuro dices sic:

Libellus¹⁴⁾. *Coram vobis etc. proponit P. contra dominam B., quod, cum de matrimonio contrahendo inter se pure et sine¹⁵⁾ contradictione¹⁶⁾ dederint fidem vel corporaliter¹⁷⁾ praestiterint¹⁸⁾ turamentum, et nunc dicta domina requisita et monita matrimonium cum ipso recuset contrahere, petit, ipsam per vos compelli, ut matrimonium initiatum¹⁹⁾ debeat cum ipso complere vel ut ipsum debeat in maritum recipere²⁰⁾ vel ut ipsum debeat uxoris²¹⁾ affectione tractare²²⁾. Ex parte mulieris idem dicas; ad hoc Extra, de sponsalibus, c. praeterēt et c. ex litteris (X. IV. 1. 2. 7).*

¹⁾ Ed. B. M. O. Pr. om. Libellus. — P. Libellus super petitorio et possessorio simul. ²⁾ O. ad decem annos. ³⁾ V. seq. in lite. ⁴⁾ B. V. cum suis. ⁵⁾ Ed. praemittit: Pars secunda. — B. om. rubr. — P. Libellus in causa spirituali de carnali matrimonio. ⁶⁾ Ed. tantum. — O. om. tunc. ⁷⁾ Ed. B. O. Pr. V. om. Libellus. ⁸⁾ B. P. om. cum. ⁹⁾ P. renuntiat. ¹⁰⁾ M. quod. ¹¹⁾ P. ceptum; om. compellatis. ¹²⁾ B. conservare. ¹³⁾ P. om. ut. ¹⁴⁾ Ed. B. O. Pr. om. Libellus — P. Libellus super matrimonio contracto per verba de futuro. ¹⁵⁾ V. sine omni. ¹⁶⁾ P. conditione. ¹⁷⁾ P. corporale. ¹⁸⁾ Ed. dederit . . . praestiterit. ¹⁹⁾ Ed. inchoatum. ²⁰⁾ B. om. ut matrimonium — recipere vel. — M. P. V. om. ut ipsum — recipere. ²¹⁾ P. matrimoniali. ²²⁾ P. seq. (d) in maritum recipere.

XXXVIII. Qualiter sit formandus libellus in spirituali coniugio¹⁾.

In spirituali coniugio sic formabis libellum²⁾:

Coram vobis venerabili patre, domino episcopo Bononiensi, ego Io. procurator capituli plebis³⁾ S. Mariae propono, quod vacante ecclesia S. Mariae per mortem domini T. quondam archipresbyteri⁴⁾ ipsius ecclesiae, vocatis omnibus, qui debuerunt et voluerunt ac potuerunt commode interesse, per formam compromissi ad electionem archipresbyteri procedere decreverunt. Et tandem in ipsa ecclesia fuerunt a capitulo electi⁵⁾ tres de collegio fide digni, in quos fuit tradita potestas ab omnibus, ut possent ipsi ecclesiae de persona idonea providere. Qui deliberatione habita eidem ecclesiae de magistro G., viro provido, litterato, honesto et de legitimo matrimonio nato, vice⁶⁾ omnium providerunt et ipsum elegerunt in archipresbyterum ecclesiae supradictae⁷⁾, quare petit⁸⁾, electionem ipsam canonice factam per vos venerande pater confirmari⁹⁾.

Si vero fuerit electio facta per formam scrutinii, dicas sic:

Libellus¹⁰⁾. Coram vobis etc. proponit L. procurator capituli¹¹⁾ ecclesiae sanctae Mariae, quod cum ipsa ecclesia pastore vacaret, vocatis omnibus, qui debuerunt et potuerunt vocari ad electionem faciendam in eadem ecclesia¹²⁾, et eis praesentibus in ipsa ecclesia, assumptis tribus de eodem collegio¹³⁾ fide dignis, scilicet talibus, qui secreto et sigillatim examinaverunt vota cunctorum, ea habita et redacta¹⁴⁾ in scriptis mox publicaverunt in communi. Et collatione habita inventum est, maiorem et saniorem partem totius capituli consensisse in magis-

¹⁾ B. om. rubr. — P. Libellus de confirmatione petenda electionis aliquius ecclesiae collegiatae. ²⁾ Ed. P. V. om. libellum. — Ed. not. in marg. Nota, quod si non est paratus libellus, praefigitur terminus ad recipiendum libellum. Dato libello scribatur dies, qua porrectus est iudici ab actore et a iudice reo. ³⁾ B. om. capituli plebis. — M. P. V. om. plebis. ⁴⁾ V. vel archiepiscopi. ⁵⁾ B. om. electi. — P. vocati a capitulo. — V. om. a capitulo. ⁶⁾ Ed. B. iure. ⁷⁾ B. memoratae. ⁸⁾ Ed. peto. ⁹⁾ Ed. not. in marg. Coram vobis D. conqueritur talis de tali dicens, quod aliquando possedit talem domum, quam talis postea intravit sua auctoritate et possedit sive alius pro eo et tunc habuit; quare cum suspicetur, se posse repellit, et per hoc se asserat spoliatus, petit etc. et ad interesse, quod propter hoc incurrit. ¹⁰⁾ Ed. B. M. O. Pr. om. Libellus. — P. Libellus de electione facta per modum scrutinii. ¹¹⁾ B. talis. ¹²⁾ B. P. om. ad electionem — ecclesia. ¹³⁾ O. conventu sive collegio. ¹⁴⁾ B. redditum et redacta.

trum B., quem¹⁾ talis de mandato omnium et vice ipsorum in continentia elegit²⁾ in archipresbyterum ipsius ecclesiae. Quare peto, praedictam³⁾ electionem a vobis venerande pater factam canonice confirmari.

Si vero fuerit electio celebrata per inspirationem⁴⁾, tunc ita dices⁵⁾:

Libellus⁶⁾. Coram vobis etc. proponit L., procurator talis capituli, quod, cum ipsa ecclesia pastore vacaret⁷⁾, capitulum⁸⁾ ipsius ecclesiae ad electionem faciendam in ipsa ecclesia insimul congregati, per inspirationem sancti spiritus omnes subito, una voce et spiritu, dominum M. in eorum archipresbyterum elegerunt. Quare petit etc.

Quod ita debeant concipi libelli, probatur Extra, de electione, quia propter (X. I. 6. 42). Et quod sic peti debeat, quod confirmetur, probatur eod. tit. postquam⁹⁾ (ibid. c. 3). De istis libellis dic, ut in libello M(agistri) R(offredi)¹⁰⁾ in iure canonico^{a)}. De formatione¹¹⁾ libellorum¹²⁾ ponam¹³⁾ titulum generalem.

XXXIX. Qualiter sit procedendum super¹⁴⁾ libello oblato¹⁵⁾.

Viso de formatione libellorum sequitur videre, qualiter procedendum sit super illis¹⁶⁾. Et quidem libellus iste¹⁷⁾ semper offerendus est iudici et per ipsum iudicem reo, ut ipse reus deliberare possit, ut III. q. III. offeratur (Grat. pars III, § 5 ad C. III. qu. 3. c. 4) et Extra, de libelli oblatione, c. I (X. II. 3. 1), ubi de hoc¹⁸⁾ in glossa: nota, quod duplex est^{b)} etc. Et debet dari in scriptis, ut in praedicto¹⁹⁾ Auth. offeratur et Extra, de probationibus, c. quoniam contra (X. II. 19. 11).

¹⁾ Ed. qui. — V. talem. ²⁾ Ed. elegerunt. — P. seq. magistrum B.
³⁾ Ed. dictam. ⁴⁾ P. conspirationem. ⁵⁾ Ed. not. in marg. Reus recipiendo libellum faciat protestationem de exceptionibus sibi salvis. ⁶⁾ Ed. B. O. om. Libellus. — P. Libellus de electione facta per conspirationem. ⁷⁾ Ed. P. careret. ⁸⁾ P. capitulo . . . congregato. ⁹⁾ Ed. om. Extra — postquam. ¹⁰⁾ Ed. M. B. — B. de rescriptis; om. M. R. ¹¹⁾ B. P. De forma autem. ¹²⁾ Ed. libelli. ¹³⁾ B. P. Pr. infra. ¹⁴⁾ P. super libellis datis. ¹⁵⁾ Ed. in. — M. om. super. ¹⁶⁾ Ed. not. in marg. Nota, quod iudex bene faciet, si reo, cum recipit libellum, praefigat terminum competentem ad contra libellum dicendum et proponendum sine alias omnes exceptions dilatorias et declinatorias, turans de calunnia. ¹⁷⁾ M. om. iste. ¹⁸⁾ Pr. ubi dicitur. ¹⁹⁾ Ed. M. om. praedicto.

^{a)} Roffredi Beneventani Opus libellorum super iure pontificio, pars I, rubr. Qualiter libelli formantur super prima forma electionis; Ed. Argent. 1502, fol. 1. ^{b)} Gloss. Nota, quod duplex ad verb. libellum reclamationis cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 560.

Libello oblato reo dantur induciae ad respondendum libello per iudicem ipsi reo in hunc modum:

Die tali etc. dominus B. abbas S. Proculi iudex delegatus vel talis episcopus statuit terminum domino lo. ad respondendum libello sibi oblato per ipsum iudicem ad petitionem et instantiam domini S. actoris, cuius libelli tenor talis est.

Et consulo, quod actor faciat ponit totum tenorem libelli in actis. Et ad hoc¹⁾ praedictum²⁾ Auth. offeratur et decreta lis: quoniam contra. Ut³⁾ per hoc obvietur malitiis reorum⁴⁾, qui dicebant, se in termino nullum libellum⁵⁾ recepisse, vel se ignorare⁶⁾ formam libelli fingebant et sic dicebant, se non potuisse deliberare; unde petebant alias inducias ad deliberandum. Sed si praedicto modo redigatur⁷⁾ in actis, tunc obstabit⁸⁾ sibi scriptura. Et sic servant periti⁹⁾ advocati et iudices.

Termino adveniente, quo debet responderi libello, tunc reus poterit excipere contra formam libelli. Et videat, utrum aptam vel minus aptam¹⁰⁾ proposuerit actionem contra ipsum et contra personam iudicis et contra actorem, ut haec colliguntur ex praedicto Auth. offeratur. Quod dixi, quod poterit excipere contra iudicem et contra actorem libello oblato, hoc verum est, quando prius non recepit terminum ad proponendas¹¹⁾ exceptiones dilatorias¹²⁾.

XL. De interrogatoriis¹³⁾, quae praecedunt litis contestationem¹⁴⁾.

Iudex vero, antequam respondeatur¹⁵⁾ libello, si agitur actione in rem, debet facere quasdam interrogations, quae praecedunt item contestatam de sui natura, ut sunt istae: Utrum¹⁶⁾ reus possideat rem, quae petitur ab eo. Item pro qua parte possidet et utrum dolo possidere desiit, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. qui servum, § in iure (D. XI. I. 20 § 1)

¹⁾ M. facit. ²⁾ Ed. per dictam. ³⁾ Ed. scilicet ut — V. et ut. ⁴⁾ Ed. eorum; om. seq. se. ⁵⁾ Pr. libellum non. ⁶⁾ M. V. ignorasse. ⁷⁾ Pr. reducatur. ⁸⁾ Ed. obstat. ⁹⁾ P. praedicti. ¹⁰⁾ Ed. inaptam. ¹¹⁾ V. seq. omnes. ¹²⁾ B. P. om. Quod dixi — dilatorias. — Ed. not. in marg. Sed si recepit, non poterit excipere, nisi cum solemnitate, quae traditur Extra, de exceptionibus, c. pastoralis (X. II. 25. 4). ¹³⁾ Pr. interrogatoriis. ¹⁴⁾ B. De interrogationibus faciendis ante item contestatam. — P. Rubrica de quibusdam interrogationibus per iudicem faciendis ante litis contestationem. — Pr. ante item contestatam. ¹⁵⁾ V. respondeat. ¹⁶⁾ Ed. V. scilicet utrum.

et ff. de rei vindicatione, l. qui petitorio (D. VI. I. 36). Et si responderit reus, se non possidere, cum ipse possideat, si actor hoc probaverit, res auferenda est illi¹⁾ et debet dari actori, quamvis non probet, rem suam esse²⁾, ff. de rei vindicatione, l. ult. alias est penult (D. VI. I. 80). Haec interrogatio omitti³⁾ non debet, ne iudicium delusorium sit⁴⁾. Et aliae interrogations plures facienda sunt, puta an sit⁵⁾ heres vel pro qua parte sit heres⁶⁾. Et an in potestate habeat servum, cuius nomine noxali iudicio agitur. Item an quadrupes, quae dampnum dedit, sit eius. Item an ex testamento sit heres. Item an⁷⁾ aedes sit sua, ex⁸⁾ qua dampnum timetur. Quae omnia colliguntur ex legibus⁹⁾ ff. de interrogatoriis actionibus, l. qui interrogatur et l. si quis in iure¹⁰⁾ et l. si defensor, § illud quaeritur¹¹⁾ et l. non alienum (D. XI. I. 5, 7, 9 §§ 4, 6, 10). Item quod respondeat, cuius aetatis sit reus, si de ea dubitatur, ff. eod.¹²⁾, l. de aetate (ibid. I. 11). Item iudex potest partes interrogare, quandocunque aequitas ipsum¹³⁾ movet, et ante item contestatam¹⁴⁾ et post; ff. eod. ubicunque¹⁵⁾ (ibid. I. 21) et XXX. q. V, iudicantem¹⁶⁾ (C. XXX. qu. 5. c. 11). Etiam postquam est in causa¹⁷⁾ conclusum, Extra, de fide instrumentorum, c. cum Joannes (X. II. 22. 10). Nec cogitur pars, respondere ad interrogationem adversarii; tamen si responderit, tenet responsio, ff. eod. l. si sine (D. XI. I. 9) et Extra, de dolo et contumacia, prout (X. II. 14. 4). Et debet certum respondere¹⁸⁾, ff. de interrogatoriis actionibus, l. de aetate, § nihil (D. XI. I. 11 § 7). Et nota, quod iste¹⁹⁾ titulus de interrogatoriis actionibus habet locum et ante item contestatam et post²⁰⁾, ut supra dixi. Et in hoc differt ab illo²¹⁾ titulo de confessis, qui²²⁾ locum habet tantum post item contestatam.

Quae autem requirantur in confessione, ut praeiudicet, hiis versibus²³⁾ apprehendas:

¹⁾ B. res est illi propter mendacium auferenda. ²⁾ P. om. ff. de r.i esse. ³⁾ B. emitti. ⁴⁾ Ed. not. in marg. Durantis dicit in Speculo (lib. I, part. 4, § 7) quod notarius interrogans debet patefacere iudici per scripturam, utrum testes deponentes palifiant, quia vultus animum indicat. — O. videatur. ⁵⁾ P. om. puta, an sit. ⁶⁾ Ed. om. vel pro — heres. ⁷⁾ Ed. quae. — O. text. corr. ⁸⁾ Ed. vel ex. ⁹⁾ Ed. om. legibus; seq. alleg. corr. ¹⁰⁾ Ed. si fideiussor. ¹¹⁾ O. P. Pr. sic! (B. § I) et seq. l. defensor, § ult. ¹²⁾ Ed. de interrog. actionibus. ¹³⁾ Ed. om. ipsum. ¹⁴⁾ Ed. O. P. Pr. V. om. contestatam. ¹⁵⁾ Ed. utcumque. ¹⁶⁾ Ed. seq. et Extra, de iuramento calumniae, c. penult. (X. II. 7. 6). ¹⁷⁾ P. om. in causa. ¹⁸⁾ P. seq. ff. eod. — V. seq. adversario. ¹⁹⁾ Pr. seq. intellectus ²⁰⁾ Pr. seq. item contestatam. ²¹⁾ V. alio. ²²⁾ Ed. quod. ²³⁾ Ed. verbis.

Maior, sponte, sciens, contra se, ubi ius sit¹⁾ et hostis. Certum²⁾ nec natura rei, favor³⁾ aut lis iusve⁴⁾ repugnet. De singulis istis⁵⁾ habes concordantias Extra, de confessis, c. ult. (X. II. 18. 3).

XLI. Qualiter litis contestatio sit facienda⁶⁾.

Viso de hiis, quae praecedunt litis contestationem de sui natura, nunc qualiter fiat litis contestatio est videndum. Et est⁷⁾ dicendum, quod iudex adveniente termino ad respondentium libello debet facere⁸⁾, quod legatur terminus. Et hoc semper facere⁹⁾ debet, quotienscumque partes comparent coram ipso, ut sciatur, super quo est¹⁰⁾ procedendum. Lecto termino faciat legi libellum sive petitionem¹¹⁾ et ea lecta tunc debet ita dicere actori¹²⁾: *Petis tu, sicut hic lectum est vel sicut continentur in predicta petitione, et credis, te¹³⁾ iuste petere?* Si respondeat: *Sic, quaerat demum a reo: Quid respondes adversus ista animo contestandi item?* Et tunc scribatur sua responsio in hunc modum:

Dominus P. lecta sibi petitione proposita contra ipsum, quae talis est: Coram vobis etc. animo contestandi item respondit, predicta fieri non debere vel se non teneri ad predicta. Vel etiam affirmando sive confitendo potest respondere libello et nihilominus iure canonico dicitur lis contestata, ut de hoc Extra, de electione, c. dudum II^o. 14) (X. I. 6. 54) et C. eod. tit. de litis contestatione, 1. una (C. III. 9. 1). Et ex tali confessione dampnatur, ff. de confessis, Julianus¹⁵⁾ (D. XLII. 2. 3), et sic fertur sententia diffinitiva¹⁶⁾ contra reum¹⁷⁾.

Sed si non sit¹⁸⁾ datus libellus et reus confiteatur in iudicio, tunc non debet fieri litis contestatio nec fertur sententia diffinitiva, sed iudex praecipit reo, ut solvat ad certum tempus¹⁹⁾, ff. de iudiciis²⁰⁾, 1. si debitori (D. V. 1. 21). Et tale praecipitum non appellatur sententia²¹⁾, sed simpliciter dicitur praecipitum.

¹⁾ Ed. visit. ²⁾ B. om. nec. — Ed. Caeterum. ³⁾ Ed. favet.
⁴⁾ Ed. iussere. ⁵⁾ Ed. O. Pr. illis. ⁶⁾ B. De litis contestatione. — P. Qualiter fit litis contestatio et qualiter in ea proceditur. ⁷⁾ M. V. Est enim.
⁸⁾ P. dicere. ⁹⁾ P. debet dicere ac facere. ¹⁰⁾ Ed. sit. ¹¹⁾ V. sine petitione. ¹²⁾ O. P. Pr. seq. primo. ¹³⁾ Ed. om. te. ¹⁴⁾ Ed. alleg. corr. ¹⁵⁾ Ed. alleg. corr. ¹⁶⁾ Ed. om. diffinitiva. ¹⁷⁾ P. ipsum. ¹⁸⁾ Ed. fuit. ¹⁹⁾ Ed. terminum. ²⁰⁾ P. alleg. corr. ²¹⁾ P. seq. diffinitiva.

Vel respondeat¹⁾ sic secundum cursum curiae Romanae: *Animo contestandi item negat narrata, prout narrantur in petitione, et petita dicit fieri non debere.* Et hanc responsionem²⁾ satis approbo, quia sic³⁾ Romana ecclesia⁴⁾ tenet et observat in causis, et ita⁵⁾ nos observare debemus, Extra, de sententia et re iudicata, in causis⁶⁾ (X. II. 27. 19).

Ita fit litis contestatio de facto Bononiae in foro ecclesiastico; et quod sic fieri debeat, probatur iure canonico et civili. Canonico: Extra, de litis contestatione, c. uno (X. II. 5. 1); Extra, de electione, c. dudum (X. I. 6. 22), ubi de hoc. Nam in istis⁷⁾ habes, quod fit contestatio litis per petitionem⁸⁾ et responsionem ad illam⁹⁾. Et lex dicit, quod fit contestatio litis per narrationem propositam et contradictionem obiectam¹⁰⁾, C. de iudiciis, rem non novam (C. III. 1. 14).

Sed numquid per petitionem et peremptoriam¹¹⁾ exceptionem fit litis contestatio? Argumentum habes validissimum, quod sic¹²⁾, Extra, de dolo et contumacia, prout (X. II. 14. 4); Extra, de appellationibus, c. cum causam (X. II. 28. 62), ubi de hoc. Sed contra¹³⁾ Extra, de electione, c. dudum sec^o. (X. I. 6. 54). Super hoc diversi diversa sentiunt et quidam¹⁴⁾ dicunt, quod sic, per prima duo iura; et ego idem sentio¹⁵⁾. Alii dicunt, quod non ex eo, quod per exceptionem iudicium¹⁶⁾ recte ordinari non¹⁷⁾ potest, Extra, de ordine cognitionum, c. cum dilectus¹⁸⁾ (X. II. 10. 2).

Quidam tamen¹⁹⁾ aliter faciunt item contestari. Nam lecta petitione quaeritur²⁰⁾ ab actore, si credit, se iuste petere, quae continentur in petitione sua. Et deinde quaeritur a reo, si credit, se iuste²¹⁾ defendere. Et si dixerit: *sic, dicit iudex: scribe notarie²²⁾.* *Lis contestata est.* Et tunc tabellio²³⁾ sic scribit: *Lis contestata est²⁴⁾,* nulla alia mentione habita de petitione et responsione. Et credo, quod male²⁵⁾, quia per hoc non probatur

¹⁾ O. Pr. seq. libello. ²⁾ Ed. M. P. Pr. V. om. responsionem. ³⁾ B. P. sicut. ⁴⁾ V. curia. ⁵⁾ Ed. ea. ⁶⁾ B. om. et ita nos — causis. ⁷⁾ V. illis. ⁸⁾ V. vel narrationem propositam. ⁹⁾ Pr. ipsam. ¹⁰⁾ P. adiectam. ¹¹⁾ Ed. et reorum. ¹²⁾ O. Pr. V. om. quod sic. ¹³⁾ Ed. Sed etiam. ¹⁴⁾ M. O. Pr. om. quidam. ¹⁵⁾ Ed. Pr. V. om. sentio. ¹⁶⁾ Ed. exceptiones iudicium. ¹⁷⁾ O. om. non. ¹⁸⁾ B. P. om. Sed numquid — dilectus. ¹⁹⁾ Ed. om. tamen. ²⁰⁾ Ed. om. petere — iuste. ²¹⁾ O. primo quaeritur. ²²⁾ B. nota; om. scribe. ²³⁾ B. P. notarius. ²⁴⁾ Ed. M. om. Lis contestata est. ²⁵⁾ Pr. seq. et ideo male, quia deberet scribere, prout partes dixerunt, quia per hoc etc.

litis contestatio facta¹⁾, quia²⁾ per processum iudicis non cori-
testatur³⁾, nisi quatenus constiterit legitimis documentis, Extra,
de probationibus, l. quoniam contra falsam⁴⁾ (X. II. 19. 11).
Sed per⁵⁾ praemissa verba non invenietur in actis, quod fuerit
litis contestatio facta⁶⁾; et sic cassabitur et poterit cassari, quic-
quid factum est, Extra, ut lite non contestata, per tot. (X. II. 6).
Et ego vidi ex ista causa quandam diffinitivam sententiam irri-
tari in palatio communis⁷⁾ Bononiae, ubi sic lis contestatur⁸⁾
de facto et male, ut supra probavi.

Quidam tamen advocati arg. praedictae legis C. de iudi-
ciis, rem non novam (C. III. 11. 14) sic decipiunt novitios⁹⁾ ad-
vocatos; proponunt enim factum in hunc modum:

*Coram vobis venerabili patre¹⁰⁾, domino episcopo Bono-
niensi, comparuit dominus S., qui graviter conqueritur de do-
mino P., qui, cum deberet sibi solvere¹¹⁾ centum libras¹²⁾ in festo
natalis domini, tali loco, noluit solvere, adhuc iam pluries re-
quisitus; et sic oportuit, ipsum accipere sub usuris. Quare
petit, ipsum per vos compelli, ut sibi satisfaciat de dicta quan-
titate cum iustis et moderatis expensis et congrua satisfactione
damnonorum.*

Ad quae respondit advocatus domini P. vel ipse persona-
liter, quod ea, quae narrata sunt per dominum S. vel suum ad-
vocatum, non sunt vera, nec debet sibi¹³⁾ aliquid. Et sic ad-
vocatus actoris dicit, per ista litis contestationem factam esse,
scilicet per narrationem et responcionem in continentis subsecutam.
Et sic videtur velle praedicta lex: rem non novam. Et
sic dicit, procedendum esse ad probationem¹⁴⁾ et ad alia, quae
faciunt ad decisionem¹⁵⁾ causae. Unde caveant sibi advocati
novitii; debent¹⁶⁾ enim in principio protestari sic¹⁷⁾:

¹⁾ Pr. seq. et processui iudicis non statur. ²⁾ V. om. per hoc — quia.
³⁾ B. text. corr. — Ed. M. Pr. V. statur. — V. seq. lis. ⁴⁾ Ed. not. in
marg. Nota, quod si exceptiones dilatoriae sunt inefficaces, non expedit, quod
notarius formet cum solemnitate sententiam, sed solum dicat: non obstantibus
dictis exceptionibus utpote inefficacibus dicitur (sic! corr. dictus) Vicarius pro-
nuntiavit, litis contestationem fieri debere super praemissio libello, et lata fuit dicta
interlocutoria. ⁵⁾ P. Si. ⁶⁾ P. contestationem litis factam esse. ⁷⁾ P.
civitatis. ⁸⁾ P. sic observatur. ⁹⁾ M. novos. ¹⁰⁾ Pr. venerande pater.
¹¹⁾ Ed. persolvere. ¹²⁾ M. O. Pr. V. om. libras. ¹³⁾ Ed. debent sibi
obesse. ¹⁴⁾ P. text. corr. ¹⁵⁾ P. defensionem. ¹⁶⁾ Ed. qui debent.
¹⁷⁾ Ed. seq. Deficit.

XLII. De protestationibus factendis¹⁾.

*Coram vobis etc. ego magister B.²⁾ protestor, quod per
ea, quae ego³⁾ proponam et dicam coram vobis pro domino
Petro, non intendo item contestari. Et si⁴⁾ aliqua dicerem, per
quae posset eidem⁵⁾ praeiudicari circa suum ius, protestatur
ipse P. et ego pro ipso, quod illa⁶⁾ non dicam de eius as-
sensu⁷⁾.*

Et debet advocatus ante omnia facere scribi per notarium
iudicis istam protestationem, ita quod reperiatur in actis⁸⁾. De-
mum proponat quod voluerit secure, quia talis protestatio tue-
tur ipsum P. ab omnibus, quae possent sibi praeiudicari⁹⁾ per
reprehensionem vel responcionem¹⁰⁾ advocati sui. Et¹¹⁾ licet
neget ea, quae narrata¹²⁾ sunt ex parte actoris, non tamen
propter hoc fiet litis contestatio; tum quia debet porrigi libellus
in scriptis, super quo fiet litis contestatio¹³⁾, ut Extra, de libelli
oblatione, c. I¹⁴⁾ (X. II. 3. 1.), tum¹⁵⁾ quia ea mente debet pro-
poni factum¹⁶⁾ et responderi ad illud, ut fiat litis contestatio
directe¹⁷⁾. Et debet fieri ad interrogationem iudicis, ipso scilicet
interrogante, actore proponente¹⁸⁾ suam actionem et reo respon-
dente ad interrogationem iudicis, ut supra notavi¹⁹⁾; et sic ser-
vatur²⁰⁾. Ad hoc facit lex²¹⁾ C. de litis contestatione, l. una
(C. III. 9. 1). Et sic, cum ista non praecesserunt, quia nec²²⁾ ea
mente responsum est, ut fiat litis²³⁾ contestatio, ut appareat per
protestationem, nec iudice interrogante, nec praecedente libello
in scriptis, cum omnia sint conscribenda, Extra, de probatio-
nibus, c. quoniam contra (X. II. 19. 11), non est per hoc facta
litis contestatio. Et pro istis²⁴⁾ protestationibus faciendis habes
argumentum ff. quibus modis pignus vel hypotheca solvit, l.
si debitor, § si in venditione (D. XX. 6. 4 § 1), ubi dicitur, quod

¹⁾ B. om. rubr. — P. Protestatio novitiorum advocatorum ad hoc, ut
non videantur item contestari in praeiudicium sui et partis eorum. — Pr. seq.
ante item contestatam. ²⁾ P. ego talis. ³⁾ Ed. M. om. ego. ⁴⁾ Ed.
O. licet. ⁵⁾ P. praedicto P. ⁶⁾ Ed. et illa. ⁷⁾ Ed. proprio et seq.
text. corr. ⁸⁾ M. scriptis. Deinde. ⁹⁾ B. P. per quae posset sibi prae-
iudicari. ¹⁰⁾ Ed. B. O. P. om. reprehensionem vel. — Pr. om. vel respon-
cionem. ¹¹⁾ Ed. ut. ¹²⁾ Ed. facta. — Pr. proposita et narrata. ¹³⁾ P.
om. tum quia — contestatio. ¹⁴⁾ Ed. de litis contestatione, c. II (X. II. 6. 2).
¹⁵⁾ P. om. tum. ¹⁶⁾ Pr. om. factum. ¹⁷⁾ B. secure alias directe. — O.
om. directe. ¹⁸⁾ Ed. actorem proponentem. — P. om. actorem. ¹⁹⁾ Ed.
om. ut supra notavi. ²⁰⁾ V. seq. Bononiae. ²¹⁾ Ed. om. lex. ²²⁾ Ed. si.
²³⁾ Ed. O. om. litis. ²⁴⁾ M. V. ipsis.

si debitor consentiat creditori, quod vendatur¹⁾ pignus vel permittetur, pignus²⁾ intelligitur liberatum, nisi consentiat sub illa protestatione: salvo iure pignoris; tunc³⁾ non praejudicatur. Ad idem Extra, de electione, c. Cumana⁴⁾ (X. I. 6. 50); Extra, de appellationibus, si iustus⁵⁾ (X. II. 28. 73); arg. contra Extra, de constitutionibus, c. cum M. (X. I. 2. 9) et Extra, de appellationibus, c. sollicitudinem⁶⁾ (X. II. 28. 54) et Extra, de censibus, olim causam (X. III. 39. 20) et ff. de condicione indebiti, l. quod quis⁷⁾ sciens indebitum solvit [non]⁸⁾ ea mente, ut postea repeteret, repeteret iam non potest (D. XII. 6. 50).

Unde ad solutionem istorum contrariorum⁹⁾ sic distingue: Considerandum est enim, utrum protestatio interponatur contra naturam rei, de qua agitur, et tunc non valet, ff. de peculio l. V. in princ.¹⁰⁾ (D. XV. I. 5) et ff. de actionibus et obligacionibus, l. obligationum fere¹¹⁾, § placet (D. XLIV. 7. 44 § 1) et XXVIII. dist. c. diaconi (D. XXVIII. c. 8), licet videatur dissonare littera ipsius c. diaconi¹²⁾. Et sic est in casu istius capituli¹³⁾ et infra de praebendis, dilectus¹⁴⁾ (X. III. 5. 19). Nam ex quo quis receptus est in canonicum, natura canoniae et necessitas iuris¹⁵⁾ exposcit, quod si suppetunt¹⁶⁾ ecclesiae facultates¹⁷⁾, non debeat carere praebenda, Extra, de praebendis¹⁸⁾, c. relatum (ibid. l. 9). Item considerandum est, utrum factum illud, super quo interponitur¹⁹⁾ protestatio, solum consistat in voluntate illius, qui protestatur. Et tunc sufficit protestatio, etiam si alius non consentiat sua protestationi, ut hic in protestatione, quam prae-misi de advocate. Nam contestari²⁰⁾ vel non contestari litem, solum dependet²¹⁾ ex facto eius, qui protestatur; et sic loquitur Extra, quod metus causa, perlatum (X. I. 40. 1). Non²²⁾ requiritur²³⁾ ibi, quod sorores consenserint illi protestationi, sed tantum, an illa ex iusto²⁴⁾ timore fuerit protestata²⁵⁾.

¹⁾ Pr. vendat. — V. non vendatur; om. seq. vel permittetur, pignus.
²⁾ M. om. pignus. ³⁾ Pr. et ita. ⁴⁾ P. alleg. corr. ⁵⁾ V. Romana.
⁶⁾ Ed. O. solitudinem. ⁷⁾ Ed. seq. Unde si quis sciens. ⁸⁾ Sic Ed. et omnes codd. corr. ea mente. ⁹⁾ Ed. M. om. contrariorum. ¹⁰⁾ Ed. alleg. corr. — B. l. VIII, in princ. — O. Pr. l. VI, in princ. ¹¹⁾ P. alleg. corr. ¹²⁾ Ed. text corr. — B. om. licet — diaconi. ¹³⁾ M. V. om. Et sic — capituli. ¹⁴⁾ Ed. seq. filius. ¹⁵⁾ Pr. om. iuris. ¹⁶⁾ P. subpetent. ¹⁷⁾ V. falsitates. ¹⁸⁾ O. et dignitatibus. ¹⁹⁾ Ed. ponitur. — P. imponitur. ²⁰⁾ M. protestari. ²¹⁾ Ed. appet. ²²⁾ V. nam. ²³⁾ M. Pr. V. inquiritur. ²⁴⁾ P. isto. ²⁵⁾ Ed. not. in marg. Dominus Nicolaus papa III. praecepit auditoribus Palatii, ut a reo comparente die, qua comparere debuerit, ut dicat, si velit cedere vel contendere, ipsi iudices quaererent, si haberet alias dilatorias efficaces; et si habeat, statuerent ter-

Quando¹⁾ autem factum, super quo fit protestatio²⁾, consistit in voluntate non solum protestantis, sed etiam alterius, tunc ad hoc, ut valeat protestatio, oportet illum, cui posset fieri praejudicium, consentire, ut Extra, de censibus, c. olim causam (X. III. 39. 20) et Extra, de electione, c. Cumana (X. I. 6. 50). Fiebat enim protestatio ibi, quod recipiebant³⁾ Lucenses sine praejudicio suo, quod scilicet⁴⁾ nihilominus petere possint⁵⁾ Papienses. Et quia adversarius non consensit protestationi, non potuit⁶⁾ praescribi in praejudicium protestantis, ut ibidem colligitur. Sic intelligunt doctores ff. de condicione indebiti, l. quod quis sciens (D. XII. 6. 50). Exponitur enim ibi: non ea mente, scilicet⁷⁾ expressa vel non expressa, sed⁸⁾ adversarius non consentit. Et sic solvuntur leges contrariae⁹⁾ ff. eod. tit. l. II, in princ. (ibid. l. 2) et C. de rerum permutatione, l. rebus¹⁰⁾ (C. IV. 64. 6). Et secundum hoc intellige Extra, de electione, Cumana (X. I. 6. 50), ubi¹¹⁾ clerici et capellani consenserunt protestationi canonicorum. Et sic teneas de protestatione, quando valeat¹²⁾ et quando non.

XLIII. De reconventione et qualiter causa conventionis¹³⁾ et reconventionis sit tractanda¹⁴⁾.

Verum quia interdum¹⁵⁾ contingit, quod reus vult reconvenire actorem, idcirco de reconventione, et qualiter causa conventionis et reconventionis sit tractanda, breviter videamus. Et secundum antiqua iura proposita actione ex parte actoris reus, si vult reconvenire actorem, hoc facere debet¹⁶⁾ in continentia ante litis¹⁷⁾ contestationem, in¹⁸⁾ petitione actoris, ut sic petitione hincinde proposita¹⁹⁾ et habita deliberatione super utraque, primo fiat litis contestatio super petitione actoris et in continentia super petitione²⁰⁾ rei. Et²¹⁾ vicissim iudex debet audire causam utram-

minum peremptorium ad proponendum tam dilatorias quam declinatorias; si non habeat, compellerent ad respondendum libello.

¹⁾ Ed. Cum. ²⁾ P. contestatio. ³⁾ Ed. tenebant. ⁴⁾ Ed. quod si. ⁵⁾ P. posset. ⁶⁾ O. P. Pr. ideo potuit. — V. ponunt. ⁷⁾ P. sed. ⁸⁾ P. si. ⁹⁾ Ed. om. contrariae. ¹⁰⁾ Ed. in rebus. — P. rerum. ¹¹⁾ Ed. om. ubi. ¹²⁾ O. P. teneat. ¹³⁾ V. om. conventionis et. ¹⁴⁾ B. P. om. rubr. et text. seq. per tot., cf. infra pag. 87, n. 6. ¹⁵⁾ Ed. om. interdum. ¹⁶⁾ Ed. O. debebat. — Pr. debebat. ¹⁷⁾ Ed. antequam. ¹⁸⁾ Ed. scilicet; om. in. ¹⁹⁾ Ed. O. Pr. porrecta. ²⁰⁾ Pr. om. actoris ... petitione. ²¹⁾ Ed. Pr. quia.

que et una sententia terminare, id est eodem tempore prolata, ut hoc totum colligitur Extra, de mutuis petitionibus, c. I (X. II. 4. 1) et Extra, de ordine cognitionum, c. cum dilectus (X. II. 10. 2). Si vero reus differt suam petitionem porrigeret, post litem contestatam non videbatur¹⁾ audiendus per Auth. illud C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicium, et consequenter (Nov. 96, c. 2 ad C. VII. 45. 14), per Auth. positum in corpore Authenticorum, de executoribus, § sancimus²⁾ (Nov. 96, c. 2 § 1). Hodie istud determinatur per decretalem Innocentii IIII. de rescriptis, c. dispendia, § reus quoque³⁾ (VI. I. 3. 3), ubi dicitur, quod reus potest⁴⁾ reconvenire actorem coram eodem iudice eodem durante iudicio; et si tunc coram alio traheret ipsum⁴⁾, processus nullus (est) et debet condemnari in expensis. Et intelligitur: eodem durante iudicio, quoisque renuntiatum fuerit et conclusum in causa, quia tunc⁵⁾ tantum dicitur iudicium⁶⁾, dum negotium discutitur, Extra, de verborum significatione, c. forus (X. V. 40. 10).

Sed quid, si actor nollet respondere reo? Iudex debet ei instantiam⁷⁾ denegare nec audire⁸⁾ ipsum super sua⁹⁾ causa. Et est simile Extra, de iuramento calumpniae, imperatorum¹⁰⁾ et c. ult. § poena¹¹⁾ (X. II. 7. 4, 7 § 1) et ff. de procuratoribus, l. mutuo, § poena¹²⁾ (D. III. 3. 43 § 4) et C. de compensationibus, neque scriptura¹³⁾ (C. IV. 31. 6). Et si iudex¹⁴⁾ hoc negligeret et procederet in proposita quaestione, non tenet factum eius. Vel dic, quod potest appellari ab ipso, ff. quae sententiae sine appellatione rescindantur, l. I.¹⁵⁾ § ult. (D. XLIX. 8. 1 § 4) et Extra, de appellationibus, c. ut debitus (X. II. 28. 59).

Sed pone: tu¹⁶⁾ convenisti me; ego obtuli tibi libellum reconventionis; postea non curavi procedere et sic fuit in causa tua principali conclusum et etiam lata sententia. Numquid potest postea¹⁷⁾ in causa mea reconventionis procedi? Dico, quod potest procedi in causa reconventionis¹⁸⁾; et credo, quod etiam¹⁹⁾ post sententiam latam in principali possum ego reconveniens²⁰⁾

¹⁾ M. videretur. ²⁾ Ed. scimus. ³⁾ Pr. debet. ⁴⁾ O. om. ipsum. — P. ipse. ⁵⁾ Ed. om. tunc. ⁶⁾ O. om. iudicium. ⁷⁾ Ed. iustitiam. ⁸⁾ M. V. seq. debet. ⁹⁾ Ed. om. sua. ¹⁰⁾ Ed. in pertractandis (ibid. c. 3). ¹¹⁾ Ed. petis. ¹²⁾ Ed. Pr. om. et ff. — poena. ¹³⁾ Ed. in scripturis. ¹⁴⁾ Ed. seq. negligenter procederet. ¹⁵⁾ Ed. l. 5. ¹⁶⁾ V. quod tu. ¹⁷⁾ O. Pr. postmodum. — V. om. postea. ¹⁸⁾ Ed. O. Pr. V. om. Dico — reconventionis. ¹⁹⁾ V. om. quod etiam. ²⁰⁾ Pr. om. reconveniens.

^{a)} Conc. Lugdun. I. de rescriptis, c. VIII; Mansi, l. c. XXIII. 620. Cf. etiam Sarti, l. c. II. 174; Potthast, l. c. II. 996, 1245 (15129).

prosequi causam reconventionis, quia iurisdictio ad¹⁾ illam causam fuit perpetuata per oblationem libelli, cum etiam secundum canones perpetuetur per solam citationem, Extra, de officio delegati, c. gratum (X. I. 29. 20). Sed quid, si principalis actor fecit citari adversarium et sic perpetuata est iudicis iurisdictio. Postea non curat prosequi causam suam. Numquid reus causam reconventionis poterit inchoare et prosequi? Dico, quod licet actor in principali non procedat, reus inchoare potest et prosequi²⁾ causam reconventionis, quia intelligitur competens iudex et perpetuata est eius³⁾ iurisdictio. Et hoc ipso, quod⁴⁾ actor convenit, potest reconveniri. Et sicut⁵⁾ in quaestione principali est iudex, sic econverso, cum paria censeantur, Extra, de mutuis petitionibus, c. prudentiam (X. II. 4. 2). Sed sciendum est, quod reconventio non habet locum coram arbitro, Extra, de arbitris, c. cum dilectus (X. I. 43. 6); nec etiam in causa criminali, ut III. q. VIII. c. I et II et III⁶⁾ (C. III. qu. 8. cc. 1, 2, 3).

XLIV. De iuramento calumpniae⁷⁾, veritatis et malitiae.

Viso, qualiter fiat litis contestatio, nunc videamus de iuramento calumpniae et aliis iuramentis, quae praestantur in causis, scilicet de iuramento malitiae et de veritate dicenda et etiam de assertorio⁸⁾ et promissorio iuramento⁹⁾.

Iuramentum calumpniae debet praestari in continentia post litis contestationem, ut Extra, eod. tit. c. cum causam (X. II. 7. 6) et C. de iuramento calumpniae, l. II, § I (C. II. 59. 2 § 1); et semel tantum praestatur in tota lite, ut C. eod. tit. Auth. hoc iuramentum (Nov. 49, c. 3 ad C. II. 59. 1). Et notarius de mandato iudicis debet a partibus exigere iuramentum hoc modo¹⁰⁾. Primo ab actore: *Tu iurabis ad sancta dei Evangelia, quod tu foves¹¹⁾ et credis, te movere¹²⁾ iustum item¹³⁾ contra T., et*

¹⁾ M. V. quantum ad. ²⁾ Pr. om. Dico — prosequi. ³⁾ Ed. ipsi. ⁴⁾ Pr. Et ex hoc, quod ipsum. ⁵⁾ Pr. quia sicut. ⁶⁾ B. P. om. De reconventione — II et III. ⁷⁾ B. seq. et de veritate dicenda. — O. seq. et iuramentum de veritate dicenda. — P. seq. et aliis iuramentis, quae praestantur in causis. ⁸⁾ Ed. et de assiduo. ⁹⁾ B. P. om. et etiam — iuramento. — Ed. not. in marg. Nota, quod si iuramentum de calunnia sit omisum, non valet sententia; et ante sententiam quandocunque potest iurari. Hodie procurator habens speciale mandatum iurat de calunnia, eod. tit. lib. VI c. fin. (VI. II. 4. 3). ¹⁰⁾ P. text. corr. et lac. ¹¹⁾ Ed. moves. ¹²⁾ B. V. fovere. ¹³⁾ P. bonam item. — V. iustum causam.

quod, quotiens interrogatus fueris per iudicem, verum non inficiaberis¹⁾ et quod scienter non uteris falsa probatione.

Et eodem modo reus iurabit, scilicet quod non animo calumpniandi resistit, et quod credit, se iuste defendere, cum aliis capitulis supra positis in actore²⁾, et quod non petet³⁾ dilatationem in fraudem. *Item quod non dedisti nec dabis nec promittes aliquid⁴⁾ pro hac causa, exceptis illis⁵⁾ personis, quibus leges⁶⁾ dari permittunt, videlicet iudicibus, advocatis et notariis et aliis, de quibus habes C. eod. tit. l. II (ibid. l. 2) et in Auth. ibi posito: principales (Nov. 124, c. 1 ad leg. cit.) et in Auth.⁷⁾ ut litigantes iurent, in princ. coll. IX⁸⁾ (Nov. 124, c. 1).*

Et istud iuramentum calumpniae praestant principales personae, ut C. eod. Auth. principales et Extra⁹⁾, eod. tit. c. ult. (X. II. 7. 7); et primo actor, ut dixi supra, et postea reus, ut C. eod. tit. l. II, § I et II¹⁰⁾ (C. II. 59. 2 §§ 1, 2). Praestant etiam tutores et curatores, ut C. eod. tit. l. II, § quod observari (ibid. l. 2 § 2). Iurant etiam syndici et oeconomi, qui¹¹⁾ causas non ignorent omnino, ut Extra, eod. tit. c. in pertractandis (X. II. 7. 3). Iurant similiter actores et defensores universitatum, ut Extra, eod. tit.¹²⁾ cum causam (ibid. c. 6). Iurat procurator datus in rem suam, nam ipse est¹³⁾ dominus causae, quia ad ipsum spectat commodum et incommodum, ut II. q. VI. c. biduum, § in propria¹⁴⁾ (C. II. qu. 6. c. 29 § 7); ff. quando appellandum sit, l. I, § in propria¹⁵⁾ (D. XLIX. 4. 1 § 11) et C. de procuratoribus, l. qui stipendia (C. II. 13. 9): Iurat episcopus et alias quicunque praelatus in causa ecclesiae, si per se ipsum causam¹⁶⁾ agit, ut Extra, eod. tit. c. ult. (X. II. 7. 7); propositis tamen¹⁷⁾ coram ipso episcopo Evangelii, sed non tactis, ut ibidem et C. de episcopis et clericis, in Auth. sed iudex (Nov. 123, c. 7 ad C. I. 3. 7). Nam praesentia Evangeliorum terrorem inducit et

¹⁾ O. iustificaberis. ²⁾ Ed. actione. — P. om. Et eodem — actore.
³⁾ P. petes. ⁴⁾ Ed. pecuniam aliquam. ⁵⁾ Ed. om. illis. ⁶⁾ Ed. seq. iusta de causa; om. dari. — P. per hanc causam dare. ⁷⁾ P. alleg. corr.
⁸⁾ Ed. text. corr. — P. seq. Eodem modo reus iurabit, scilicet quod non animo calumpniandi resistit et quod credit, se iuste defendere, cum aliis capitulis supra positis in actore. ⁹⁾ M. om. eod. — Extra. ¹⁰⁾ Ed. not. in marg. Et tunc notarius scribat sic: facta legitimatione, lite contestata inter eos, uterque praestitit solemniter columniae iuramentum. Vel si omissum est tacite, sic dicat: Et quia iuramentum columniae ab aliqua dictarum partium non extitit, tacite est omissum. ¹¹⁾ Pr. quod. ¹²⁾ Ed. om. c. in pertractandis — eod. tit. ¹³⁾ Ed. erit. ¹⁴⁾ Sic Ed. et omnes codd., corr. § palam est.
¹⁵⁾ M. om. ff. quando — propria. ¹⁶⁾ P. om. causam. — Pr. in causam.
¹⁷⁾ Ed. enim. — Pr. etiam.

suffragium veritati impedit¹⁾, ut C. de iudiciis, l. rem non novam (C. III. l. 14) et XI. q. I. nec honore (Grat. ad C. XII. qu. l. c. 9). Secus est, quando episcopus abiurat haeresim, quia tunc tactu corporali iurat, ut I. q. VII. quotiens cordis oculus (C. I. qu. 7. c. 9).

Item sciendum est, quod praestatur istud²⁾ iuramentum in omnibus causis civilibus et criminalibus. De criminalibus probatur C. eod. tit. l. I (C. II. 59. 1) et Extra, eod. tit. c. I, circa fin. (X. II. 7. 1) et ibi de hoc in glossa: hic colligitur³⁾; dic ut ibi. Poena vero recusantis iurare est, ut actor cadat ab instituta actione per sententiam⁴⁾ iudicantis, reus vero pro confessio habeatur et condemnetur in his capitulis, quae in narratione sunt comprehensa, ut Extra, eod. tit. c. ult. (X. II. 7. 7), C. eod. tit. l. ult. § ult.⁴⁾ (C. II. 59. 2 §§ 6, 7) et in Auth. ut litigantes iurent, § I, in fine⁵⁾ (Nov. 124, c. 1).

Nunc videndum est de iuramento malitia et de isto habes Extra, de testibus⁶⁾, c. in causis et c. penult. (X. II. 20. 15, 55) et in Auth. de testibus, § quia vero, coll. VII (Nov. 90, c. 4) et in Auth. de fide instrumentorum, § si vero nihil, coll. VII⁷⁾ (Nov. 73, c. 7 § 3).

XLV. In quibus iuramentum de malitia⁸⁾ differat a iuramento calumpniae⁹⁾.

Istud iuramentum de malitia¹⁰⁾ differt a iuramento calumpniae in quatuor. Primum est, quia iuramentum calumpniae praestatur post item contestatam, ut supra dixi. Sed iuramentum de malitia et ante et post. Ante item contestatam, ut Extra, de electione, c. cum dilectus (X. I. 6. 32); Extra, de exceptionibus, c. pastoralis (X. II. 25. 4); Extra, de restitutione spoliatorum, c. litteras (X. II. 13. 13). Post item contestatam,

¹⁾ Ed. impedit. — P. text. corr. ²⁾ P. illud. ³⁾ Ed. sententia.
⁴⁾ Sic Ed. et omnes codd., corr. § quod si et § sin autem. ⁵⁾ B. P. om. Poena vero — in fine. ⁶⁾ P. V. de restitutione spoliatorum. ⁷⁾ Sic Ed. et omnes codd., corr. coll. VI. ⁸⁾ Ed. om. de malitia. — O. malitiae.
⁹⁾ B. P. om. rubr. ¹⁰⁾ B. P. om. de malitia.

^{a)} Gloss. Hic colligitur ad verb. criminali cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 584.

ut Extra, de testibus, c. praesentium^{a)} Innocentii IIII.¹⁾ (VI. II. 10. 2) et c. ult.²⁾ (X. II. 20. 56).

Secundo differunt, quia iuramentum de calumpnia praestatur semel in tota lite, ut supra dictum est. Sed iuramentum de malitia totiens, quotiens quis in iudicio aliquid proponit et postulat fieri³⁾, quod ex malitia procedere vel fieri timeatur vel praesumatur.

Tertio quia iuramentum de calumpnia locum habet tantummodo in profanis. Sed sacramentum de malitia locum habet tam in profanis⁴⁾ quam in spiritualibus, ut probatur per iura praemissa.

Quarto quia per iuramentum de calumpnia providetur, ne aliquid calumpnioso fiat in tota lite, ut C. eod. tit. Auth. hoc sacramentum (Nov. 49, c. 3 ad C. II. 59. 1). Sed per iuramentum de malitia providetur tantum, ne illud, quod proponitur vel petitur⁵⁾, in quo suspectus habetur proponens, malitiose proponatur vel petatur.

XLVI. In quibus differat iuramentum de veritate dicenda⁶⁾ a iuramento de calumpnia⁷⁾.

Videndum est etiam de iuramento de veritate dicenda, quod in causis ecclesiasticis frequentatur. Et est dicendum, quod differt a iuramento calumpniae in tribus. Primo, quia illud de calumpnia habet locum in temporalibus⁸⁾ et pecuniariis causis, ut Extra, eod. tit. c. ceterum et⁹⁾ c. cum causam et c. ult. (X. II. 7. 5, 6, 7). Sed iuramentum de veritate dicenda habet locum tantum in spiritualibus et annexis spiritualibus¹⁰⁾, ut

¹⁾ Sic Ed. M. O. Pr. V., sed corr. potius *Innocentii III.* (X. II. 20. 31), — quod etiam concludere potes ex cit. c. ult. — quia c. praesentium in VI^o. est decretalis Gregorii IX. (a. 1239), inserta postmodum Bullae Innocentii IV. „Romana ecclesia“. ²⁾ B. P. *ut in praemissis iuribus de testibus et fide instrumentorum; om. Extra — ult.* ³⁾ Ed. om. fieri; seq. si quod. ⁴⁾ B. M. P. om. *Sed — profanis.* ⁵⁾ P. om. *vel petitur.* ⁶⁾ M. om. *dicenda.* ⁷⁾ B. P. om. rubr. — M. O. *calumpniae.* ⁸⁾ M. *criminalibus.* — P. *spiritualibus.* ⁹⁾ P. om. c. ceterum et. ¹⁰⁾ Ed. om. et *annexis spiritualibus et not. in marg. Dic, quod in spiritualibus hodie de calumnia et veritate dicenda iuratur, ut Extra, eod. tit. c. I, lib. VI (VI. I. 4. 1).*

Nota, quod procurator constitutus a domino per (sic! corr. post) iuramentum de calumnia et ipse iurat de calumnia, de iuramento calumniae, c. II, § II (sic! corr. § I), lib. VI. (ibid. c. 2 § 1).

^{a)} Cf. Innoc. IV. const. „Romana ecclesia“, Mansi, l. c. XXIII. 657.

Extra, de iuramento calumpniae¹⁾, c. litteras (X. II. 7. 2), ubi de hoc, et Extra de electione, dudum (X. I. 6. 54) et ibi de hoc²⁾. Et successit in locum iuramenti de calumpnia.

Secundo differt, quia iuramento³⁾ de calumpnia respondetur de credulitate, ut in Auth. de his, qui ingrediuntur ad appellationem, § penult. et ult. (Nov. 49. cc. 2, 3). Sed in iuramento⁴⁾ de veritate⁵⁾ non respondetur, nisi de scientia sive de veritate, quam⁶⁾ scit, et ita hoc ipsum, quod verbum sonat, arg. ad hoc ff. iudicatum solvi, l. iudicatum⁷⁾ (D. XLVI. 7. 9) et arg. ff. de legatis III, l. non aliter (D. XXXII. 69). Ad hoc habes ius novum⁸⁾ Extra, de testibus, c. praesentium (X. II. 20. 31), quae est Gregorii IX.⁹⁾, ubi de hoc.

Tertio, quia iuramentum de calumpnia multa continet capitula, quae in iuramento de veritate¹⁰⁾ locum non habent. Nec illud omitto¹¹⁾, quia cum iuramentum de veritate dicenda successerit in locum iuramenti de calumpnia, scilicet quia tunc praestatur, quando illud¹²⁾ locum non habet, credo, quod in tempore imitatur¹³⁾ naturam illius, ut praestetur statim post item contestatam, arg. ad hoc ff. de petitione hereditatis, l. item veniunt, § cum praediximus (D. V. 3. 20 § 4) et C. communia de legatis, l. I¹⁴⁾ (C. VI. 43. 1). Et sic servatur de facto. Tamen si non praestetur statim lite contestata, nihilominus praestari et exigi potest etiam post aperturam testium, Extra de iure iurando, c. ex litteris (X. II. 24, 32), ubi de hoc¹⁵⁾. Et praeterea illud iuramentum debet exigi a praelato et non a syndico, ut scilicet¹⁶⁾ iuret praelatus, dicere veritatem in causa, quam ipse scit et intelligit per illos, in¹⁷⁾ quorum animas iuravit, quotiens et quandocunque interrogatus fuerit per iudicem, scilicet absque iuramento¹⁸⁾. Aliter autem¹⁹⁾ a syndico quaerenda est veritas, ut in praedicta decretali: praesentium (VI. II. 10. 2). Et debet habere praelatus mandatum a capitulo, ut possit iurare in animabus ipsorum, ita quod²⁰⁾ de hoc appareat publicum instrumentum. Sed illud²¹⁾, quod praelatus iuret de veritate dicenda,

¹⁾ O. P. *de iudicis.* ²⁾ Ed. om. et *Extra — de hoc.* ³⁾ Ed. *iurando.* — Pr. *per iuramentum.* ⁴⁾ Ed. *Sed iurando.* ⁵⁾ V. *dicenda;* seq. text. corr. ⁶⁾ Ed. *qui.* ⁷⁾ Ed. om. l. *iudicatum.* ⁸⁾ P. om. *ius novum.* ⁹⁾ Ed. Greg. XI. — P. alleg. corr. — Cf. supra pag. 90, n. 1. ¹⁰⁾ Ed. *dicenda.* ¹¹⁾ P. *admitto.* ¹²⁾ P. om. *illud.* ¹³⁾ P. *immutatur.* ¹⁴⁾ Ed. l. 2. ¹⁵⁾ Pr. om. *Tamen — de hoc.* ¹⁶⁾ P. *ut si;* ¹⁷⁾ Ed. *per.* ¹⁸⁾ B. P. om. *scilicet absque iuramento.* ¹⁹⁾ Ed. O. om. *autem.* — V. enim. ²⁰⁾ M. *et ita;* om. *quod.* ²¹⁾ Ed. seq. *quod dicitur.*

intelligo¹⁾, quando ipsem et praelatus²⁾ litigat; alias³⁾ si per syndicum, dico, syndicum posse iurare de veritate dicenda in tota lite. Et ad hoc C. de iudiciis, l. properandum, in fine (C. III. 1. 13) et C. de rebus creditis, l. penult⁴⁾ (C. IV. 1. 12). Quod autem dicit decretalis: praesentium, scilicet quod praelatus praestet istud iuramentum⁵⁾, intelligo super positionibus, ut expresse colligitur ibi, quia syndici bene possunt iurare de veritate dicenda, ut supra dixi, tam super diffinitione causae quam super quantitate expensarum et etiam super toto negotio, ut C. de iudiciis, l. properandum, in fine (C. III. 1. 13) et C. de rebus creditis, l. penult. (C. IV. 1. 12) et arg. C. de iuramento calumpniae, l. ult. § II (C. II. 59. 2 § 2). Et tunc, licet sine iuramento possit inquiri de credulitate a syndico, per iuramentum tamen praestitum de veritate dicenda quaeri⁶⁾ non debet de credulitate⁷⁾, ut in dicta decretali c. praesentium. Quidam tamen et non male in iuramento de veritate dicenda adiciunt, quod etiam per illud⁸⁾ iuramentum respondebit⁹⁾ de credulitate; et sic intellexit Innocentius IIII. super eodem c. praesentium¹⁰⁾. Et haec est forma istius iuramenti:

XLVII. Forma iuramenti de veritate dicenda¹¹⁾.

Dicet iudex vel notarius: *Tu iurabis ad sancta dei Evangelia, dicere et respondere veritatem, quam scis per te et intelligis per illos, in quorum animas iurabis.*

Et ipse dicet sic: *Ego T. in causa, quam movet mihi P. coram episcopo Bononiensi vel quam moveo¹²⁾ contra P., dicam veritatem, quam scivero per me et per meos fratres, in quorum animas iuro, quotiens¹³⁾ et quandocunque fuero per iudicem interrogatus. Sic deus me adiuvet et haec¹⁴⁾ sancta dei¹⁵⁾ Evangelia.*

¹⁾ P. intendo. ²⁾ Ed. om. *praelatus*. ³⁾ M. vel. — P. om. si.
⁴⁾ Ed. not. in marg. G. (Guilielmus Durantis) in *Speculo* (lib. II, part. II, § 1) dicit, quod *praelatus et iurabit de veritate; non obstante, quod causa per syndicu agatur.* ⁵⁾ Ed. *instrumentum.* ⁶⁾ Ed. O. quando. ⁷⁾ Ed. ab incredulitate. — Pr. seq. a syndico. — V. text. corr. ⁸⁾ Ed. M. O. V. om. *illud.* ⁹⁾ Ed. *respondebitur.* ¹⁰⁾ B. P. om. *quia syndice bene — praesentium.* ¹¹⁾ B. om. rubr. — Ed. om. *dicenda.* — P. *Rubrica de forma sacramenti veritatis dicendae. — Pr. De forma iuramenti et de veritate dicenda.*
¹²⁾ P. *movet.* ¹³⁾ Ed. *scilicet quotiens.* ¹⁴⁾ Ed. Pr. *ad.* — O. om. *haec.* — P. *illa.* ¹⁵⁾ M. om. *dei.*

Et istud iuramentum praestatur in spiritualibus et annexis spiritualibus, ut in causa iuris patronatus; ad hoc Extra, de iudiciis, c. quanto¹⁾ (X. II. 1. 3).